Administración Documental    2   2   4 

G. Gestión Ambiental      1     1 

Viceministro     1   1 2 

TOTAL 95 107 110 112 129 554 

Porcentaje  17% 19% 20% 20% 23% 100% 

Tabla No. 1 Fuente Grupo de Participación Ciudadana 

Se observa que durante el periodo evaluado se recibieron  quinientos cincuenta y 
cuatro  (554) Derechos de Petición, siendo las Direcciones de Hidrocarburos, Minas, 
Energía,  Oficina Asesora Jurídica  y el Grupo de Talento Humano las áreas 

organizacionales con mayor numero de requerimientos.  En promedio, llegan a la 
entidad 111 Derechos de Petición por mes.

[...]

– Grupo de Participación Ciudadana, el cual forma parte integral del presente informe. 

7.3 SOLICITUDES DE INFORMACION 

 Clasificación por dependencias por meses  

El Ministerio de Minas y Energía, ha recibido dentro del periodo objeto de evaluación 
(enero a mayo 2011), un total de trescientas trece (313) solicitudes de Información.  
Tabla Numero 4. 

SOLICITUDES DE INFORMACION POR AREA ORGANIZACIONAL X MESES - 2011 

AREA ORGANIZACIONAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO TOTAL 

Despacho Ministro     1   3 4 

Despacho viceministro         1

[...]

curso, en igual sentido las Áreas Misionales: Hidrocarburos, Energía, Minas y Gas, son 
las areas organizacionales con el mayor número de requerimientos. 

 Clasificación por tipo de trámite 

El análisis de la información indico que de las trescientas trece (313) solicitudes de 
información, doscientos cuarenta y nueve (249) solicitudes carecen de respuesta, lo que 
equivale a un 79.55% de la información objeto de análisis. El 20.45% tienen respuesta 

Dado que la base de datos no indico una fecha límite de respuesta, fue imposible 
desagregar la información y distribuir por tipo de trámite.

[...]

En igual sentido se observa que hay trámites con tiempo de respuesta entre un dia y 
setenta días. 

Así mismo, a nivel general, se observó, que de los novecientos cuarenta y nueve  (949) 
registros analizados, distribuidos así: Derechos de Petición quinientos cincuenta y 
cuatro (554), Quejas y Reclamos ochenta y dos  (82) y solicitudes de Información 
trescientos trece (313), el 33% de la información corresponde a solicitudes de 
Información, cifra representativa dentro del consolidado general de información. 

Teniendo en cuenta  que el 33% de la información objeto de análisis corresponde a las 
solicitudes de información, se tomo una muestra, para determinar el grado de